
A06 闽闻
2023年7月19日 星期三 责编/苏韶华 美编/建隆 校对/惠琴

智

慧

海

都

智 慧 海 都
968880

兹定于2023年8月9日（星期三）15：30时在惠安县公共资源交易中心第一开标室举行拍卖会，拍卖标的：惠
安县小山区域土石方工程剩余石方，石方量约1189.2万m3（含地下沉降部分）。标的具体情况详见《拍卖出让文件》。
本标的设有竞买人资格，具体要求请详询拍卖人。符合资格条件的意向竞买人请于2023年8月7日前（含节假
日）到本公司提交竞买申请，并于2023年8月7日17时前将竞买保证金、拍卖佣金保证金分别汇至指定账户。通
过确认竞买资格的竞买人于2023年8月8日17时前办理竞买登记手续。

★勘查时间：公告之日起至2023年8月7日
★勘查地点：泉州市惠安泉惠石化园区A区
★联系电话：18350735055 0595-22296677
★公司地址：泉州市丰泽区城东万达星光耀18号楼501A、B单元

福建省正晋项目管理有限公司
2023年7月19日

惠安县小山区域土石方工程剩余石方二次拍卖公告
竞
租
公
告

受委托，我公司定于2023年7月27日（星期四）上午10:00时在平和县行政服务中心拍卖大厅举行
拍卖会。竞租标的：平和县民政局、林业局等12个单位委托招租的17宗资产租赁权。保证金:人民币2
万元/宗。

有意竞租者请与本公司联系看样，索取相关资料并办理报名等相关手续(报名时请携带相关身份证
明和缴交保证金、银行卡复印件)。

看样、报名时间：2023年7月24日至7月25日上午08:30至12:00，下午14:00至17:30。
缴交保证金时间：至2023年7月25日17:00时止(以实际到账为准)。
保证金账户：福建兴和投资发展集团有限公司 开户行：平和农商银行营业部
账号：9081 0100 1001 0000 0262 19
联系电话: 189 5964 8830蔡先生、183 5923 2321李女士 报名地址：平和县行政服务中心一楼
注意事项：本场拍卖会，每个号牌仅限1人入场并对号入座。

漳州宸信拍卖有限公司 2023年7月19日

体 彩 开 奖 公 告

中国体育彩票福建31选7附加第23189期开奖公告

开奖日期：2023年7月18日
本期开奖号码：03+08+09+13+20+21+28 24
本期出球顺序：20+28+21+03+08+13+09 24

本期销售金额：853826元。
本期任选六中六出自：泉州

3505012021门店（5注）。
843279.50元奖金滚入下

期奖池。
本期兑奖截止日为2023年

9月18日，逾期作弃奖处理。
第23190期开售时间：2023

年7月18日20：10：00。止售时
间：2023年7月19日20：00：00。

投注方式
任选一
任选二
任选三
任选四
任选五

任选六中六
任选六中五
任选六中四
猜单双一单
猜单双二单
猜单双三单
猜单双四单
猜单双五单
猜单双六单
猜单双七单
猜单双全单
猜单双全双

本地中奖注数
81注

636注
987注
195注

9注
5注

33注
871注

0注
0注
0注
4注
0注
0注
0注
0注
0注

单注奖金
31元
22元

128元
900元

8000元
84000元

100元
10元
76元
13元
4.5元

3元
4元
9元

46元
610元

1225元

中国体育彩票7星彩第23082期开奖公告

开奖日期：2023年7月18日
本期开奖号码：6 4 3 8 3 8+11

中国体育彩票福建36选7第23080期开奖公告
开奖日期：2023年7月18日

本期开奖号码：02+04+09+12+27+30+34 20
本期出球顺序：09+34+02+30+12+27+04 20

本期销售金额：807390元。
63197720.80元奖金滚入下

期奖池。
本期兑奖截止日为 2023年 9

月18日，逾期作弃奖处理。
第 23081期开售时间：2023

年 7月 18日 20：10：00。止售时
间：2023年7月20日20：00：00。

奖级

特等奖

一等奖

二等奖

三等奖

四等奖

五等奖

六等奖

幸运奖

本地中奖注数

0注
0注
1注

16注
278注
679注

10919注
0注

单注奖金

0元
0元

30270元
500元
50元
20元
6元
0元

本期全国销售金额：16019768元。
159443231.64元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2023年9月18日，逾期作弃

奖处理。
开奖信息查询网站：https://www.lottery.gov.cn

奖级
一等奖
二等奖
三等奖
四等奖
五等奖
六等奖
合计

中奖注数
0注
6注

10注
887注

13143注
448552注
462598注

单注奖金
---

78985元
3000元
500元
30元
5元

---

应派奖金合计
0元

473910元
30000元

443500元
394290元

2242760元
3584460元

中国体育彩票排列3（福建省）第23189期开奖公告

开奖日期：2023年7月18日 本期开奖号码：0 7 0
投注
方式
直选

组选3
组选6
组选3
赠票
组选6
赠票

全国
中奖注数
23226注

17611注

0注

0注

0注

本地
中奖注数
306注

264注

0注

55注

0注

单注
奖金

1040元

346元

173元

134元

67元

本期全国销售金额：54635774元，本省
（区、市）销售金额：935606元。

9425449.88元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2023年9月18日，逾期

作弃奖处理。
第 23190期开售时间：2023年 7月 18日

21：10：00。止售时间：2023年7月19日21：00：00。

奖级

一等奖
合计

中奖
注数

136注
136注

单注
奖金

100000元
-

应派奖金
合计

13600000元
13600000元

中国体育彩票排列5第23189期开奖公告
开奖日期：2023年7月18日
本期开奖号码：0 7 0 5 5

福建省体育彩票管理中心

本期全国销售金
额：19822222元。

154220629.90元
奖金滚入下期奖池。

本期兑奖截止日
为 2023年 9月 18日，
逾期作弃奖处理。

开奖信息查询网站：
https://www.lottery.gov.cn

中国体育彩票福建31选7第23189期开奖公告

开奖日期：2023年7月18日
本期开奖号码：03+08+09+13+20+21+28 24
本期出球顺序：20+28+21+03+08+13+09 24

本期销售金额：2159284元。

本 期 一 等 奖 出 自 ：泉 州

3505012021门店（1注）。
0元奖金滚入下期奖池。

本期兑奖截止日为2023年9
月18日，逾期作弃奖处理。

第 23190期开售时间：2023
年 7月 18日 20：10：00。止售时

间：2023年7月19日20：00：00。

奖级

特等奖

一等奖

二等奖

本地中奖注数

19注

678注

8181注

单注奖金

4239元

50元

6元

中国体育彩票福建22选5第23189期开奖公告
开奖日期：2023年7月18日

本期开奖号码：03+06+09+18+19
本期出球顺序：09+18+03+06+19

本期销售金额：269680元。
0.00元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2023年9月18日，逾期作弃奖处理。
第23190期开售时间：2023年7月18日20：10：00。

止售时间：2023年7月19日20：00：00。

奖级

一等奖
二等奖
三等奖
四等奖
五等奖
六等奖

本地
中奖注数

1注
4注

95注
289注

7524注
61629注

单注奖金

2245188元
13724元
1200元
200元
20元
6元

农村宅基地自建房 城镇居民不得受让
海都讯（记者 陈逸之

通讯员 林星 林怡佳）
一壶清茶、一方庭院、古树
老屋……这是城镇居民陈
女士幻想的购买农村自建
房后的美好生活，可惜这
样闲云野鹤般的愿景，却
因为一份无效的买卖合同
破灭了。

记者获悉，福清法院
近日审结了一起农村自

建房房屋买卖合同纠纷
案件。

2022年 1月初，陈女士
偶然看到朋友圈里“物美
价廉”的农村自建房房源
后，立即与房主刘先生取
得联系。刘先生告诉陈女
士，该幢房屋系其向某街
道的一村民购买该村土地
后自建而成，房屋占地 130
多平方米，另有空地，并砌

有围墙。
陈女士到现场察看房

屋后十分满意，与刘先生
磋商，达成了围墙内的房
屋及空地作价 269 万元的
口头转让协议。同年 1 月
12 日，陈女士向刘先生支
付 50 万元，其中包括 10 万
元现金和银行转账汇款 40
万元。同时，刘先生出具
一张收条，载明收到陈女

士购买刘先生坐落在某街
道的一幢房屋与地皮的预
付定金 50万元。

陈女士预付定金后，
却发现刘先生没有该房
屋的房屋所有权证及土
地使用权证，因而房屋无
法过户。陈女士要求刘
先生返还定金，刘先生迟
迟没有动作，陈女士便将
刘先生诉至福清法院，请

求依法判决刘先生返还
定金。

福清法院经审理认为，
原、被告均为城镇居民，当
事人的上述民事行为，违反
了我国现行法律“宅基地属
于集体所有，只能在本集体
经济组织成员内部进行转
让，非该村集体成员不得受
让”的规定。故上述合同应
认定为无效。

民法典规定，民事法
律行为无效、被撤销或者
确定不发生效力后，各方
都有过错的，应当各自承
担相应的责任。根据在案
有效证据，双方在此起买
卖中均有过错，应各自承
担相应责任，故依法判决
刘先生于判决发生法律效
力之日起十日内返还陈女
士购房定金50万元。

18日，记者前往福州
市第一医院急诊病房，见
到了获救者李大邦与毕承
磊。两人目前都已脱离生
命危险。

60 岁的李大邦是云
南昭通市镇雄县人，今年
2 月来到福州，是马尾区
建发集团下属施工队的一
名工人。毕承磊今年 30
岁，也来自镇雄县。

据了解，事发当天，李
大邦和毕承磊来到马尾区
罗星路闽渔新村小区门口
的下水道井口处作验收检
查。李大邦用铁棍撬开井
盖后，一股巨大的恶臭味扑

面而来，他手抖了一下，铁
棍没拿稳掉到井里，本想伸
手去接，自己却一不小心掉
了进去。随后，毕承磊顺着
污水井的爬梯往下，尝试救
援，不料也被困井下。

李大邦的妻子告诉记
者，井内污水深、水流湍急
且含有毒有害气体，如果
没有蔡文的及时施救，她
早已见不到自己丈夫了。

“是蔡文用他的命换回了
我们两家人的命，我们真
的无以为报。”

据了解，福州马尾公
安机关目前正在为蔡文申
报见义勇为。

41岁工程师 跳污水井勇救2人后遇难
福州马尾公安机关正在为他申报见义勇为

暖心正能量
7月14日，家住福州马尾区的蔡文，在接女儿放学回家的路上，做了人生最后一件

善事。当天，他发现有两个施工人员操作时晕倒，被困于四米深的污水井中，情况危
急，于是立即跳下窨井救人。两名工人获救，而他却没能平安爬出窨井。

今年刚满41岁的蔡文，是家里的顶梁柱。在亲朋好友和邻居的眼中，他勤劳、节
俭、孝顺，大家都说：“他的善良是刻在骨子里的本性，救人是他的本能反应……”

意外发生在当晚 8 时
许。蔡文途经家附近的工
地时，发现那里围了许多
人，凑近才发现，原来是两
名作业工人不慎被困在一
处污水井里。蔡文把车一
搁，立刻下井救人。

蔡文的父亲蔡传福当
时也正巧在附近散步，看到
前边围了两圈人，走近才知
道，自己儿子正在救人。此
时，蔡文已将一人救出。蔡

传福说，他看到蔡文有些体
力不支，手臂上还有瘀青，
便劝他不要再下去了。蔡
文却说：“如果我不去救，
他会死掉的。”蔡传福还没
回过神，蔡文已经再度往井
下去了。

被困在井中的另一位
工人体格较大，而此时蔡文
的体力已然不够用了，无法
像救第一个人那样直接用
手硬拉，于是他便向上边

喊，让人拿绳子来。
蔡传福回忆，后来一女

子拿来长绳，并将绳子打结
伸入井底，但因围成的圈太
小，只能重新再系，最终蔡
文在遇险者腰部等位置上
好结，两名女子在上面拉，
蔡文在遇险者底下用自己
的身体往上托。终于，第二
名遇险者成功获救。

当所有人都松了一口
气时，蔡传福着急大喊：

“还有一个啊，我的孩子还
在下面！”

随后消防救援人员下
井将蔡文救上地面。此时
的他，已经昏迷不醒。

蔡传福焦急万分，抱着
蔡文的头，探了他的呼吸，
发现还有气，还有动静，便
一边痛哭一边试图吸出蔡
文鼻腔中的污染物。不久
后，蔡文被送往医院，抢救
无效不幸离世。

蔡文是中铝瑞闽股份
有限公司的一名机械工程
师，妻子陈钦在平潭教书，
每周五晚上才会回到福州
家中，周天下午又去平潭。
平日里，都是由蔡文照料他
们的两个女儿，一个 10岁，
一个3岁。

“小孩的奶奶年纪大
了，先前做过手术，有腿脚
疼痛的老毛病。爷爷患老
年痴呆症约有五年，所以，

家中大小事务都要蔡文亲
自打理，大到照料生病的老
人，小到为孩子梳头。”蔡文
的岳母郑秀平说道。

18日，郑秀平在家中整
理蔡文生前的衣物时，不禁
失声痛哭。“世界上找不到
比他更好的女婿了。”郑秀
平说，比起自己女儿，她更
疼爱女婿蔡文。

“只要我不舒服，他马
上就会出现。”多年前的一

个深夜，郑秀平突发恶疾，
联系了远在平潭的女儿陈
钦。蔡文接到妻子电话
后，没过多久就赶到岳母
家中。

“蔡文个子不大，人也
很瘦弱，但他还是坚持背着
我爬下七楼，在医院里看好
病之后，又把我背上七楼，
亲儿子都做不到他这么好
了。”郑秀平说。从医院回
来后，蔡文将岳母家中没有

清洗好的衣物都洗干净，把
从医院里带回来的药物分
拣好，一直忙到凌晨 4点才
休息。第二天一早，蔡文又
回家准备两个女儿的早餐。

郑秀平说，自从女儿和
蔡文结婚后，蔡文就包办了
家里所有人的生活——照
顾老人、陪伴孩子，家里所
有的事情都是蔡文负责。
两个女儿在蔡文的教导下，
都格外懂事听话。

N海都记者 林涓
实习生 林婧

“如果我不去救，他会死掉的”

“找不到比他更好的女婿了”

“他用命换回我们两家人的命”

蔡文和小女儿的合照（家属供图)


